Allah'ın varlığının bir nihâyeti olmadığı gibi, O'nun kelâmı olan Kur'ânı anlamının da bir sonu yoktur(17). Sehl b. Abdillâh et-Tusterî'nin dediği gibi «şayet her hangi bir kimseye Kur'ânın her bir harfi için bin anlayış verilseydi o kimse Allah'ın kitabındaki sadece bir âyete koyduğu mânâların sonuna erişemezdi.»(18).

Saîd b. Cübeyr, (ö. 95/713) «Kur'ânı okuyup da, sonra O'nu tefsir etmeyen kör ve arâbî gibidir»(19), derken, Mücâhid (ö. 103/721) de «Allah'a mahlukatının en sevimsisi inzâl edilene (Kur'ân-ı) en iyi bilendir»(20), diye söyler. Bundan dolayı Kur'ân-ı anlayıp tefsir etmek isteyen eski müfessirler, Kur'ânın müşkil ve garib kelimelerini halletmek, kelimelerin karşılıklarını izâh edip şerhetmek, kıraat ihtilâflarını açıklamak, tarihî kıssalar ile sarf ve nahiv kâidelerini beyan etmek, esbab-ı nüzûl ile nâsîh ve mensûh âyetleri nakletmekle yetinmişlerdir. Taberî (ö. 310/922) bütün bu anlayış ve ilimlerin hepsini tefsirinde toplamış, Kurtubî (ö. 671/1272) fikhî meselelere ağırlık verip tefsirini bu doğrultuda yazarken, Fahreddin er Râzî (ö. 606/1209) de kelâmî meselelere, felsefe ve çağındaki ilmî anlayışa uygun bir görüşle «tefsir-i kebîr»ini yazmıştır.

14 — en-Nahl, 16/125.

15 — Kâdi Beydâvî, Envâru't-Tenzil, Mısır 1968, 1/574.

16 — Muhammed ez-Zerkânî, Menâhilü'l-İrfân, Beyrut tarihsiz, 1/572.

17 — K.K. Lokman s. 31/28.